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Postanschrift Landkreis Hildesheim, 31132 Hildesheim Bearbeitende Dienststelle

304 - Amt fiir Hoch- und Tiefbau und CDU-Fraktion Geb3dudemanagement
im Kreistag Hildesheim Dienstrdume Hildesheim

Eduard-Ahlborn-Stralle 7

Nachrichtlich:
Fraktionen im Kreistag

Dezernate
Datum und Zeichen lhres Schreibens Mein Zeichen / Mein Schreiben Datum
04.08.2025 (304) 13.08.2025 08.09.2025

Anfrage gemaf} § 56 NKomVG; hier: Nr. 408

Schaffung von Wohnraum fiir Gefliichtete;

a) Ankauf von Containeranlage

b) Anmietung von Freiflachen zur Aufstellung der o. g. Container

Bezug: 1. Vorlage 645/XIX vom 08.05.2024
2. Beschlussvorlage des Kreisausschusses vom 27.05.2024
Sehr geehrte Damen und Herren,

mit o.g. Schreiben stellten Sie die folgende Anfrage:

Sehr geehrter Herr Landrat Lynack,
der Kreisausschuss hat am 27.05.2024 beschlossen:

,Die Verwaltung des Landkreises Hildesheim wird ermdchtigt, zwei Containeranlagen vom Landkreis Ammerland zu erwerben und fiir den Betrieb einer Notunterkunft (NUK) auf dem Mietgrundstiick in Emmerke zu errichten.”

Wir bitten sie um Beantwortung folgender Fragen:

1. Seit wann werden die Container wo, wie, und von wem fiir welche Zwecke genutzt oder sonst verwendet?
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2. Welche Kosten sind bisher fiir a) den Kauf, b) den Transport, c) den Aufbau und die innere und éufSere ErschliefSungsanbindung der Container, d) die Kosten der Inanspruchnahme von Grundfldchen inklusive Bewachung der Container und e) andere MafSnahmen angefallen?

3. Welche Kosten pro Monat verursachen die Container fiir den Landkreis, welche Wertverluste oder Erlése erzielt der Landkreis?

Begriindung:

Nach hier vorliegenden Informationen war die Beschaffung der o.a. Containeranlagen (iberfliissig. Bei Kosten von Uber 900.000 € allein fiir Erwerb und Transport ist zu kldren, wie und von wem die Containeranlage tatsdchlich genutzt werden und genutzt worden sind. Dies gilt insbesondere, weil bereits zweifelhaft ist, ob der Kreisausschuss Sie (iberhaupt zum Erwerb der Container ermdchtigen durfte.

Am 13.08.2025 wurde eine Zwischennachricht versandt. Heute beantworte ich lhre Fragen wie folgt:

Frage 1:
Seit wann werden die Container wo, wie, und von wem fiir welche Zwecke genutzt oder sonst verwendet?

Antwort zu Frage 1:

Bislang wurden die Container nicht genutzt und werden zwischengelagert.

Der Ankauf war zur Reduzierung der Unterbringungskosten und zur Bevorratung des Zuweisungskontingents von Gefliichteten erfolgt (Beschlussvorlage Vorlage 645/XIX vom 08.05.2024).
Zur Aufstellung der Container gab es Angebote von Privatgrundstiicken in Giesen/Emmerke, Algermissen und Bad Salzdetfurth, die z.T. durch die dortigen Blrrgermeister vermittelt worden sind. Parallel erfolgte auch eine Priifung von anderen Standorten. Das Aufstellen der Anlagen auf diesen Flachen scheiterte jedoch u.a. an der notwendigen Schaffung der bauordnungsrechtlichen Voraussetzungen.

Die Gemeinden haben, trotz mehrfacher Bitte um Unterstiitzung, bislang keine weiteren, geeigneten Flachen fir die Aufstellung der Container angeboten.

Zusatzlich wurde die Moglichkeit zur Nutzung als Klassenraum- oder Biirocontainer in Erwagung gezogen.
In beiden Fallen ware eine aufwandige Umristung der Container notig, die als nicht wirtschaftlich beurteilt wird. Zurzeit wird daher auch ein Weiterverkauf der Containeranlagen gepriift.

Frage 2:

Welche Kosten sind bisher fiir a) den Kauf, b) den Transport, c) den Aufbau und die innere und dufiere ErschliefSungsanbindung der Container, d) die Kosten der Inanspruchnahme von Grundfldchen inklusive Bewachung der Container und e) andere MafSnahmen angefallen?

Antwort zu Frage 2:

Fiir a) den Kauf der Container wurden 647.700,00 € angewiesen, die Kosten fir b) den Transport belaufen sich auf 45.731,34 €. Der c) Aufbau und die innere und duRere ErschlieBungsanbindung haben bislang keine Kosten verursacht. Fir d) die Inanspruchnahme von Grundflachen inklusive der Bewachung der Container sind Kosten in Hohe von 21.268,16 € entstanden, e) andere MalRnahmen sind mit Kosten von 7.428,64 € zu beziffern.


Frage 3:
Welche Kosten pro Monat verursachen die Container fiir den Landkreis, welche Wertverluste oder ErlGse erzielt der Landkreis?

Antwort zu Frage 3:

Monatlich entstehen Kosten in Hohe von 2.748,90 € brutto fiir die Lagerung der Container. Weitere monatliche Kosten entstehen zurzeit nicht. Bisher hat der Landkreis mit den Containeranlagen weder Wertverluste noch Erlose erzielt.

Die Beantwortung dieser Anfrage dauerte 3 Stunden.

Mit freundlichen Griien
In Vertretung

gez.
Grella

